



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___31 мая 2019 года___

№ __404р__

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики исполняющего обязанности начальника Государственной службы связи Приднестровской Молдавской Республики Беляева В.М.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2019 года № 404р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 19-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 30 июня 2017 года № 197-ЗИД-VI (САЗ 17-27), от 2 июля 2018 года № 205-ЗИД-VI (САЗ 18-27), от 18 июля 2018 года № 225-ЗИД-VI (САЗ 18-29), следующее изменение:

пункт 8 статьи 9 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» разработан ввиду необходимости устранения коллизии, имеющей место в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-3-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) в действующей редакции (далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных»).

Согласно пункту 8 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных»⁷ Правительством Приднестровской Молдавской Республики устанавливается порядок получения в форме электронного документа согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в целях предоставления государственных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг.

В то же время, подпунктом в-1) пункта 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» установлено, что обработка персональных данных, в случае когда она необходима для исполнения полномочий исполнительных органов государственной власти и управления, органов местного государственного управления, государственных внебюджетных фондов, государственных учреждений и функций организаций, участвующих в предоставлении государственных услуг, включая регистрацию субъекта персональных данных на портале государственных услуг, осуществляется без согласия субъекта персональных данных.

Таким образом, в содержании норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» усматривается коллизия, ввиду необходимости установления порядка получения в форме электронного документа согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в целях предоставления государственных услуг, в то время как получение согласия на такую обработку не требуется.

В целях устранения данной коллизии представляется целесообразным устранить имеющееся в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» противоречие, посредством исключения пункта 8 статьи 9 указанного закона.

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-3-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 19-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 30 июня 2017 года № 197-ЗИД-VI (САЗ 17-27), от 2 июля 2018 года № 205-ЗИД-VI (САЗ 18-27), от 18 июля 2018 года № 225-ЗИД-VI (САЗ 18-29).

Необходимо отметить, что текущая редакция Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» также содержит указанную коллизию. В то же время, подзаконный нормативный акт, устанавливающий порядок получения в форме электронного документа согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в целях предоставления государственных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг Правительством Российской Федерации не принят.

в) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых и иных затрат;

г) принятие данного проекта закона не потребует отмены, изменения или дополнения законов и иных нормативных правовых актов;

д) принятие данного проекта закона не потребует разработки нормативных правовых актов, необходимых для его реализации;

е) для вступления в силу данного проекта закона не потребуется принятие отдельного нормативного правового акта.

И.о. начальника Государственной службы связи
Приднестровской Молдавской Республики

В.М. Беляев

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 9. Согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных ... 8. Порядок получения в форме электронного документа согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в целях предоставления государственных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг, устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики.	Статья 9. Согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных ... 8. исключен